なお、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しておりま

す。

・在外営業活動体の換算差額

 IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択する

ことが認められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロと

みなすことを選択しております。

・リース

 IFRS第１号では、初度適用企業は、IFRS移行日時点で存在する契約にリースが含まれているかどうか

を、同日時点で存在する事実及び状況に基づいて判定することが認められております。また、リース負債

を、残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利率で割り引いた現在価値で測定し、使用権資産を、

リース負債と同額とすることが認められております。リース期間が移行日から12カ月以内に終了するリー

ス及び原資産が少額であるリースについて、費用として認識することが認められております。

 当社グループは、当該免除規定を適用し、リースの認識・測定を行っております。

・以前に認識した金融商品の指定

 IFRS第１号では、IFRS第９号「金融商品」（以下「IFRS第９号」という。）における分類について、当初

認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認められ

ております。また、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融資産をその他の包括利益を通

じて公正価値で測定する金融資産として指定することが認められております。

 当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断

を行っており、一部の資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産と

して指定しております。

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

 IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」及び「金融商品の分類及び測定」等

について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループは、これらの項目について移行日より将来に

向かって適用しております。

- 74 -

(3）調整表

 調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」

には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

2018年10月1日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 25,216 － △5,397 19,819 (7) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 48,490 516 △10,906 38,100
(1)(2)(3)

(5)(7)

営業債権及びその他の

債権

たな卸資産 60,742 － △33,332 27,410
(3)(7)

(15)
棚卸資産

その他 4,549 △4,451 － 98 (1)(2)(5) その他の金融資産

 － 2,282 △1,977 305 (7) その他の流動資産

貸倒引当金 △261 261 － － (2)

流動資産合計 138,736 △1,392 △51,612 85,732  小計

 － － 22,992 22,992 (7)

売却目的で保有する資

産

 138,736 △1,392 △28,620 108,724  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 27,255 － △10,131 17,124 (7) 有形固定資産

 － － 971 971 (8) 使用権資産

無形固定資産 151,187 △90,944 △1,178 59,065 (7)(9) のれん

 － 90,944 △884 90,060 (7) 無形資産

投資有価証券 3,141 △3,141 － － (5)

 － 3,205 39 3,244 (2)(5) その他の金融資産

繰延税金資産 20,293 － △19,001 1,292 (6)(7) 繰延税金資産

その他 634 △238 △288 108 (7) その他の非流動資産

貸倒引当金 △174 174 － － (2)

固定資産合計 202,336 － △30,472 171,864  非流動資産合計

資産合計 341,072 △1,392 △59,092 280,588  資産合計

- 75 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金 2,580 △2 △802 1,776 (7)(10) 借入金

 － 43 221 264 (7)(8) リース負債

支払手形及び買掛金 39,874 4,599 △11,875 32,598 (1)(7)
営業債務及びその他の

債務

 － 340 △97 243 (5)(7) その他の金融負債

未払法人税等 1,940 △5 △594 1,341 (7) 未払法人所得税

製品保証引当金 1,489 △1,489 － － (11)

工事損失引当金 358 △358 － － (11)

その他の損失引当金 2,763 △2,763 － － (11)

 － 4,528 △3,205 1,323 (7)(11) 引当金

未払費用 16,335 △4,512 △5,892 5,931
(1)(7)

(11)
未払費用

 前受金 13,092 △1,392 △7,485 4,215 (3)(4)(7) 契約負債

その他 422 △383 △12 27 (5)(7) その他の流動負債

流動負債合計 78,853 △1,394 △29,741 47,718  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 140,376 2 △2,519 137,859 (7)(10) 借入金

 － 249 458 707 (7)(8) リース負債

 － 15,000 476 15,476 (14) その他の金融負債

退職給付に係る負債 14,432 － △10,685 3,747 (7)(12) 退職給付に係る負債

資産除去債務 99 － △52 47 (7)(11) 引当金

繰延税金負債 31,449 － △24,979 6,470 (6) 繰延税金負債

その他 385 △249 △82 54 (5)(7) その他の非流動負債

固定負債合計 186,741 15,002 △37,383 164,360  非流動負債合計

負債合計 265,594 13,608 △67,124 212,078  負債合計

- 76 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 100 － － 100  資本金

資本剰余金 53,221 △15,000 79 38,300 (7)(14) 資本剰余金

利益剰余金 6,875 － 22,038 28,913 (16) 利益剰余金

その他の包括利益累計額

合計
708 35 454 1,197 (7)(13)

その他の資本の構成要

素

 60,904 △14,965 22,571 68,510
親会社の所有者に帰属

する持分合計

新株予約権 35 △35 － －

非支配株主持分 14,539 － △14,539 － (7) 非支配持分

純資産合計 75,478 △15,000 8,032 68,510  資本合計

負債純資産合計 341,072 △1,392 △59,092 280,588  負債及び資本合計

- 77 -

2019年9月30日（前々会計年度の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 41,191 － △7,166 34,025 (7) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 32,473 3,116 △7,742 27,847
(1)(2)(3)

(5)(7)

営業債権及びその他の

債権

たな卸資産 55,478 － △29,091 26,387
(3)(7)

(15)
棚卸資産

その他 16,124 △5,030 △10,762 332 (2)(5)(7) その他の流動資産

貸倒引当金 △274 274 － － (2)

流動資産合計 144,992 △1,640 △54,761 88,591  小計

 － － 24,328 24,328 (7)

売却目的で保有する資

産

 144,992 △1,640 △30,433 112,919  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 26,133 △27 △9,372 16,734 (7) 有形固定資産

 － 27 1,005 1,032 (8) 使用権資産

無形固定資産 141,752 △84,680 1,993 59,065 (7)(9) のれん

 － 84,680 △646 84,034 (7) 無形資産

投資有価証券 2,902 △2,902 － － (5)

 － 2,949 △1,790 1,159 (2)(5)(7) その他の金融資産

繰延税金資産 6,336 － △5,349 987 (6)(7) 繰延税金資産

その他 629 △240 △207 182 (7) その他の非流動資産

貸倒引当金 △193 193 － － (2)

固定資産合計 177,559 － △14,366 163,193  非流動資産合計

資産合計 322,551 △1,640 △44,799 276,112  資産合計

- 78 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金 1,446 △5 △290 1,151 (7)(10) 借入金

 － 64 295 359 (8) リース負債

支払手形及び買掛金 33,910 10,782 △22,090 22,602 (1)(7)
営業債務及びその他の

債務

 － 186 △101 85 (5)(7) その他の金融負債

未払法人税等 1,619 △1 △672 946 (7) 未払法人所得税

製品保証引当金 1,410 △1,410 － － (11)

工事損失引当金 470 △470 － － (11)

その他の損失引当金 345 △345 － － (11)

 － 2,225 △1,221 1,004 (7)(11) 引当金

未払費用 30,828 △10,781 395 20,442
(1)(7)

(11)
未払費用

 前受金 18,268 △1,640 △8,827 7,801 (3)(4)(7) 契約負債

その他 265 △250 △11 4 (5)(7) その他の流動負債

流動負債合計 88,561 △1,645 △32,522 54,394  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 137,603 5 △1,924 135,684 (7)(10) 借入金

 － 268 398 666 (7)(8) リース負債

 － 15,000 1,440 16,440 (14) その他の金融負債

退職給付に係る負債 13,913 － △8,999 4,914 (7)(12) 退職給付に係る負債

資産除去債務 131 － △52 79 (7)(11) 引当金

繰延税金負債 12,082 － △11,094 988 (6)(7) 繰延税金負債

その他 381 △268 △57 56 (5)(7) その他の非流動負債

固定負債合計 164,110 15,005 △20,288 158,827  非流動負債合計

負債合計 252,671 13,360 △52,810 213,221  負債合計

- 79 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 100 － － 100  資本金

資本剰余金 53,221 △15,000 79 38,300 (7)(14) 資本剰余金

利益剰余金 1,935 － 23,917 25,852 (16) 利益剰余金

その他の包括利益累計額

合計
△1,144 35 △929 △2,038 (7)(13)

その他の資本の構成要

素

 － － 677 677

売却目的で保有する資

産に関連するその他の

包括利益

 54,112 △14,965 23,744 62,891
親会社の所有者に帰属

する持分合計

新株予約権 35 △35 - -

非支配株主持分 15,733 － △15,733 - (7) 非支配持分

純資産合計 69,880 △15,000 8,011 62,891  資本合計

負債純資産合計 322,551 △1,640 △44,799 276,112  負債及び資本合計

- 80 -

2020年3月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 38,014 － － 38,014  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 16,807 2,642 8,959 28,408
(1)(2)(3)

(5)

営業債権及びその他の

債権

たな卸資産 44,552 － △11,944 32,608 (3)(15) 棚卸資産

その他 3,285 △2,996 － 289 (2) その他の流動資産

貸倒引当金 △41 41 － － (2)

流動資産合計 102,617 △313 △2,985 99,319  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 16,516 △19 － 16,497  有形固定資産

 － 19 849 868 (8) 使用権資産

無形固定資産 133,574 △81,088 6,579 59,065 (9) のれん

 － 81,088 － 81,088  無形資産

投資有価証券 890 △890 － － (5)

 － 1,070 73 1,143 (5) その他の金融資産

繰延税金資産 1,774 △1,968 2,008 1,814 (6) 繰延税金資産

その他 398 △203 － 196 (5) その他の非流動資産

貸倒引当金 △23 23 － － (2)

固定資産合計 153,129 △1,968 9,510 160,671  非流動資産合計

資産合計 255,746 △2,281 6,525 259,990  資産合計

- 81 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金 1,445 △6 － 1,439 (10) 借入金

 － 7 329 336 (8) リース負債

支払手形及び買掛金 28,960 1,838 － 30,798 (1)
営業債務及びその他の

債務

 － 95 － 95 (5) その他の金融負債

未払法人税等 1,037 △1 △74 962  未払法人所得税

製品保証引当金 1,037 △1,037 － － (11)

 － 1,037 － 1,037 (11) 引当金

未払費用 10,175 △1,837 △894 7,444 (1)(11) 未払費用

 前受金 17,009 － △7,624 9,385 (3)(4) 契約負債

その他 118 △415 312 15 (5) その他の流動負債

流動負債合計 59,781 △319 △7,951 51,511  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 112,124 6 △885 111,245 (10) 借入金

 － 2 529 531 (8) リース負債

 － 15,000 1,946 16,946 (14) その他の金融負債

退職給付に係る負債 4,706 － 690 5,396 (12) 退職給付に係る負債

資産除去債務 85 － － 85 (11) 引当金

繰延税金負債 2,993 △1,968 3,348 4,373 (6) 繰延税金負債

その他 65 △2 － 63  その他の非流動負債

固定負債合計 119,973 13,038 5,628 138,639  非流動負債合計

負債合計 179,754 12,719 △2,323 190,150  負債合計

- 82 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 100 － － 100  資本金

資本剰余金 53,300 △15,000 － 38,300 (14) 資本剰余金

利益剰余金 24,481 － 8,952 33,433 (16) 利益剰余金

その他の包括利益累計額

合計
△1,924 35 △104 △1,993 (13)

その他の資本の構成要

素

 75,957 △14,965 8,848 69,840
親会社の所有者に帰属

する持分合計

新株予約権 35 △35 － －

純資産合計 75,992 △15,000 8,848 69,840  資本合計

負債純資産合計 255,746 △2,281 6,525 259,990  負債及び資本合計

- 83 -

資本に対する調整に関する注記

(1）未収入金及び未払金の振替

 日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金については、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」に振替えて表示し、また、日本基準では流動負債の「未払費用」に含めていた未払金については、

IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に振替えて表示しております。

(2）貸倒引当金の振替

 日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債

権」及び「その他の金融資産（流動）」から直接控除して純額で表示するように組替え、また、「貸倒引当金

（固定）」についても同様に、「その他の金融資産（非流動）」から直接控除して純額で表示するように組替

えております。

(3）収益認識時点の変更に伴う営業債権及びたな卸資産の調整

 日本基準では据付が完了した時点で収益を認識していた一部の物品販売取引について、IFRSでは履行義務

が充足されると判断した時点で収益認識するように変更したため、「営業債権及びその他の債権」、「棚卸資

産」及び「契約負債」を調整しております。

(4）契約負債

 日本基準の前受金は、IFRSでは「契約負債」に組替えて表示しております。

(5）その他の金融資産及び金融負債の振替及び調整

[…]

残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を発生の翌年度から費用処理しておりました。IFRSでは、

数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に振替えており、過去勤務費用

は発生時に損益として認識しております。

(13）在外子会社に係る累積換算差額の振替

 初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全て

利益剰余金に振替えております。

(14）優先株式の持分の振替

 日本基準では発行済みの優先株式の持分を純資産に認識しておりましたが、IFRSでは株式の保有者の要求

に基づきいつでも償還可能である場合は金融負債として認識する必要があるため、IFRSでは「その他の金融

負債（非流動）」に組み替えて表示しております。

(15）研究開発費の振替

 日本基準において、従来研究開発費の一部について売上原価に計上しておりましたが、当連結会計年度よ

りすべて販売費及び一般管理費に計上する方法に変更しております。これにより、「棚卸資産」に含めて計

上していた研究開発費について、発生した会計期間に費用として認識したため、「棚卸資産」が減少してお

ります。

 この会計方針の変更は、日本基準において遡及適用されておりますが、調整表の日本基準の数値について

は修正再表示を行っておりません。そのため、会計方針の変更による影響は「認識及び測定の差異」に含め

て表示しております。

- 85 -

(16）利益剰余金に対する調整

（単位：百万円）

移行日

（2018年10月1日）
前々連結会計年度
（2019年9月30日）

前連結会計年度
（2020年3月31日）

収益認識時点の変更等に伴う営業債権及

び棚卸資産の調整
1,602 4,347 4,015

その他の金融資産・負債の調整 1,894 251 △498

売却目的資産に関する調整 4,866 3,775 －

繰延税金資産・負債の調整 14,698 14,705 484

のれんの非償却 － 3,104 6,579

退職給付に係る負債に関する調整 195 △651 △1,204

在外子会社に係る累積換算差額の振替 799 799 799

研究開発費の計上区分の見直しに伴う棚

卸資産の調整
△729 △863 △737

その他 △1,287 △1,550 △486

合計 22,038 23,917 8,952

- 86 -

前々連結会計年度（自2018年10月1日 至2019年9月30日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 210,616 △1,069 △83,764 125,783 (1)(7) 売上収益

売上原価 △147,631 △1,562 72,308 △76,885
(1)(3)

(5)(7)(8)
売上原価

売上総利益 62,985 △2,631 △11,456 48,898  売上総利益

販売費及び一般管理費 △64,953 21,337 15,079 △28,537
(2)(3)(5)

(7)(8)
販売費及び一般管理費

 － 410 △99 311 (4) その他の収益

 － △19,328 △90 △19,418 (4) その他の費用

営業利益 △1,968 △212 3,434 1,254  営業利益

営業外収益 998 △998 － － (4)(7)

営業外費用 △4,551 4,551 － － (4)(7)

特別利益 10 △10 － － (4)

特別損失 △338 338 － － (4)

 － 682 △445 237 (4)(5) 金融収益

 － △4,351 △1,477 △5,828 (4)(5) 金融費用

税金等調整前当期純利益 △5,849 － 1,512 △4,337  税引前利益

法人税、住民税及び事業税 △3,426 5,424 △71 1,927 (6)(7) 法人所得税費用

法人税等調整額 5,424 △5,424 － － (6)(7)

当期純利益 △3,851 － 1,441 △2,410  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券評価差額

金
△120 － △353 △473 (7)

その他の包括利益を通

じて公正価値で測定す

る金融資産

退職給付に係る調整額 729 － △1,380 △651 (3)(7) 確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定 △2,357 － 272 △2,085 (7)
在外営業活動体の換算

差額

その他の包括利益合計 △1,748 － △1,461 △3,209  その他の包括利益

包括利益 △5,599 － △20 △5,619  当期包括利益

- 87 -

前連結会計年度（自2019年10月1日 至2020年3月31日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）に係る損

益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 69,082 △104 △1,358 67,620 (1) 売上収益

売上原価 △42,257 △834 2,841 △40,250
(1)(3)

(5)(8)
売上原価

売上総利益 26,825 △938 1,483 27,370  売上総利益

販売費及び一般管理費 △16,957 1,344 1,513 △14,100
(2)(3)

(5)(8)
販売費及び一般管理費

 － 106 － 106 (4) その他の収益

 － △505 422 △83 (4) その他の費用

営業利益 9,868 7 3,418 13,293  営業利益

営業外収益 6,326 △6,326 － － (4)

営業外費用 △2,265 2,265 － － (4)

特別利益 2 △2 － － (4)

特別損失 △52 52 － － (4)

 － 4,086 △4,023 63 (4)(5) 金融収益

 － △2,322 △1,255 △3,577 (4)(5) 金融費用

 － 2,240 － 2,240 (7)
持分法で会計処理されて

いる投資の売却益

税金等調整前当期純利益 13,879 － △1,860 12,019  税引前利益

法人税、住民税及び事業税 △1,128 9,795 △12,816 △4,149 (6) 法人所得税費用

法人税等調整額 9,795 △9,795 － － (6)

当期純利益 22,546 － △14,676 7,870  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券評価差額

金
△9 － △505 △514

その他の包括利益を通

じて公正価値で測定す

る金融資産

退職給付に係る調整額 △702 － 242 △460 (3) 確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定 80 － △27 53
在外営業活動体の換算

差額

その他の包括利益合計 △631 － △290 △921  その他の包括利益

包括利益 21,915 － △14,966 6,949  当期包括利益

- 88 -

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）売上収益に係る調整

 日本基準では据付が完了した時点で収益を認識していた一部の物品販売取引について、IFRSでは履行義務

が充足されると判断した時点で収益認識するように変更しております。

(2）のれんの非償却

 日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を修正しております。

(3）退職給付に係る負債の会計処理

 日本基準では数理計算上の差異及び過去勤務費用は発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残

存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を発生の翌年度から費用処理しておりました。IFRSでは数理

計算上の差異は発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に振替えており、過去勤務費用は発

生時に損益として認識しております。

(4）表示科目に対する調整

 日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目を、IFRS

では財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項目については「そ

の他の収益」、「その他の費用」及び「持分法による投資利益」等に表示しております。

(5）金融収益及び金融費用に係る調整

 日本基準では投資有価証券の売却損益又は減損損失を純損益としておりましたが、IFRSではその他の包括